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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af yy 2016 om ændring af inatsisartutlov om mineralske 

råstoffer og aktiviteter af betydning herfor (råstofloven) 
(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser og Råstoffer) 
 

Inuit Ataqatigiit er grundlæggende for, at man i udviklingens projekter af enhver art,  giver 

reel mulighed for at inddrage folk der bor her i landet i forbindelse med udarbejdelsen af 

bestemmelser. 

 

Inuit Ataqatigiit er glade for, at man i samfundet og hos Inatsisartut ønsker, at lovgivning 

omkring brug af råstoffer og smykkesten justeres således at den ikke i højere grad er en 

forhindring, hvilket vi nu er i gang med.   

 

Medlem af Inatsisartut Peter Olsens forslag under FM16, om at smykesten,som for eksempel 

diamanter og rubiner m.v., som alle andre råstoffer kan samles af fastboende folk, blev 

vedtaget af flertallet og dette kan nu realiseres ved lovændringen. 

 

Sidste år i november blev der afholdt en et workshop om småskalaminedrift hvor i man 

påpegede regler som bør justeres på råstofloven, hvilket Naalakkersuisut har været lydhør 

over for og vi kan konstatere, at disse nu er medtaget i dette ændringsforslag. 

 

Vi er grundlæggende for, ved accept af indehavere af eneret på landområde, kan der gives 

mulighed for at ejere småskalalicenser kan få mulighed for at samle råstoffer. Vi mener at det 

bør overvejes at det er ejeren af eneretslicensen der suverent kan træffe en beslutning om 

dette. Vi mener at man i forbindelse med tildelingen af en eneretslicens også skal vurdere 

disse forhold og ikke overlade hele beslutningskompetencen angående småskalaansøgninger til 

eneretslicensindehaveren. 

 

Der skal være så få forhindringer for folk i dette land kan gøre brug af værdier i undergrunden 

og det er nødvendigt at skulle justere lovgivningen desangående. Vi er grundlæggende for 

Naalakkersuisuts forslag og vi henviser forslaget til behandling i relevant udvalg inden 2. 

behandlingen af forslaget.   

 

 


